In cuius rei memoriam firmitatem perpetuam praesentes eisdem 
concessimus litteras nostras privilegiales pendentis et autentici 
sigilli nostri duplici munimine roborata. Datum per manus vene-
rabilis in Christo patris domini Nicolai, Dei et apostolica gratia 
archiepiscopi colocensis, aulaeque nostrae cancellarli, dilecti et iidelis 
nostri, anno Domini, M°CCC° quinquagesimo septimo, quarto nonas 
mensis iulii, regni autem nostri anno sexto decimo. (Urmeazà 
marturii.) 

(I, pp. 212-14) . 

IV. 

25 Octombre 1385. 

Haec magister Dyonisius, filius Thomae de Lusunch et comes 
de Zohum. 

Universis iobagionibus nostris in Regen existentibus et aliis 
iobagionibus nostris, tam Olachys, quam Orvz 1 in partibus trans-
silvanis existentibus. Noveritis vos quod quasdam legationes 
nostras vobis per nos referendas in ore Iohannis Rufi, famuli 
nostri, imposuisse, ad exigendam collectam nostrani. Cuius qui-
dem verbis et dictis fidem credulam dignemini et velitis ad-
hybere. Vallete (!) in Domino. Scripta in Nagfalu, feria quarta 
proxima ante festum Beati Demetrii martyris, anno Domini m-mo 
CCC-mo L X X X - m o quinto. 

(I, p. 3 7 7 . ) 

V. 

1 - Ì L I Iunie 1405. 

Nos Sigismundus, Dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croa-
ciae, etc. marchioque brandenburgensis, etc., Sacri Romani Im
perii vicarius generalis et regni Bohemiae guvernator, memoriae 
commendantes significamus tenore praesentium quibus expedit 
universis quod nos, regiae perspicacitatis sedulo meditamine 
perpendentes regio congruere honori et convenire rationi eos 
regiis debere attolli praesidiis et praemiis decorare donativis 
quos suis servitiis et reipublicae commodis perpendit laudabi-

> Ruşi ; N. I. 

liter insudasse, consideratis itaque et in memoriam Nostrae 
Celsitudinis multimodis laudabilium servitiorum praeclaris mentis 
et virtuosis complacentiis Stephani, iilii Nicolai, filii Desew de 
Losonch, iidelis nostri grate dilecti, quibus ipse a pluribus iam 
transactis temporibus nobis et sacro nostro diademati sub diver-
sitate locorum et temporum laudabiliter et indefesse, non sine 
rerum et honorum suorum copiosa expositione, plurimum lateri 
nostro inhaerendo, signanter autem dum Nostra Serenitas pridem, 
videlicet in anno nondum transacto, cum valido suo exercitu ter
rain Moravyae pro conterendis nonnullorum suorum rebellium 
seu infidelium, videlicet Bohemorum, proterviam subintrasset et 
eadem Nostra Celsitudo eundem Stephanum, filium Nicolai de 
Losonch, una cum fratribus et familiaribus suis, in quodam op-
pido, Hatyborz nuncupato, in ipsa terra Moravyae habito, pro 
refrenanda rebellione eorundem nostrorum infidelium deputasset 
et collocasset et Iodocus, marchio ipsius Moraviae, qui pro tunc 
etiam contra nos et sacram nostrani coronam regni nostri prae-
dicti Hungariae cum totis suis conatibus insidianter procedebat 
et rebellizabat, aggregato plurimorum Bohemorum armatorum 
coorte, hostiliter super ipsos Stephanum ac fratres et familiares 
suos praedictos irruisset, tunc idem Stephanus una cum suis 
fratribus et familiaribus, veluti tiro fortis, militari suffultus audacia, 
in tantum se Iodoco marchioni opposuit, quod eundem cum suis 
complicibus in fugam convertit, nonnullos ex eisdem prostrasset 
et vulneribus letiferis sauciasset, in quo nobis et sacrae nostrae 
coronae praedictae studuit et adhuc anhelat compiacere in ìuturum-
Cupientes itaque, imo ex deliberatione matura omnino volentes 
eidem Stephano regiae munificentiae donum clementer elargire, 
ut eo ferventius nostris servitiis valeat insudare, quaedam duo 
castra sua et fratrum suorum Wyvar et Chicho vocata in parti-
bus transsilvanis habita, simul cum possessionibus Babà, Salgo, 
Vylma, Borzo, Kaczko, Zelenchke, Kusaly, Myhalfalva, Lalfalva, 
Gywrghfalva, Negelfalva, Zwech et Haghmas, villis valahalibus, 
item Ilowa Rutenorum, Retteg oppido ac tributis ibidem exigi 
consuetis, Batha, Zenthmargitha, Kaplyan, Alevvr, Felewr et Ke-
rezthwr vocatis, villis Hungarorum, necnon tertia parte tributi in 
Eggregh habiti, ad dictum castrum Chichow pertinentibus, item 
Bahnya, similiter oppido, Barnad ac tributo in eadem habito, Ewr-
menes, Chavas, Solmus, Dalyan et Waralya nuncupatis villis 

hungaricalibus et valahalibus, similiter ad ipsum castrum Vyvar 
spectantibus, ac molendinis et vadis in praedictis possessionibus 
ad dicta castra pertinentibus habitis, universis etiam aliis earum 
utilitatibus et pertinentiis, terris scilicet cultis et incultis, pratis, 
pascuis, silvis, nemoribus, locis molendinorum, montibus, palu-
dibus, arundinibus, aquis, aquarumque decursibus, ecclesiarum 
parochialium patronatibus et generaliter quibuslibet earumdem 
utilitatibus quovis (!) nominibus vocitatis sub earum veris métis 
et antiquis quibus eaedem hactenus iuxta primarias nostras do-
nationales tentae iuerunt, habitae et possessae de manibus nos-
tris regiis, praelatorumque et baronum nostrorum ad haec adhibito 
consilio, eidem Stephano, îilio Nicolai, et per eum Iohanni, Fran
cisco et Dyonisio, fratribus suis carnalibus, ipsorumque hseredibus 
et posteritatibus universis novae nostrae donationis titulo et omni 
eo iure quo eaedem cum integritate suarurn iurium et utilitatum 
praedictorum nostrae regiae rite incumbunt, collationi dedimus, 
donavimus et contulimus, imo damus, donarnus et conferimus, 
iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas pariter et 
habendas, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et pa-
trocinio literarum mediante, quas in formant nostri privilegii re-
digi îaciemus, duin nobis in specie fuerint reportatae. Datum 
Budae, îeria secunda proxima post îestum Ascensionis Doinini, 
anno eiusdem inillesirno quadringentesimo quinto. 

(I, pp. 482-484 . ) 

VI. 

9 Mart 1438. 

Paulus, miseratione divina episcopus ecclesiae argensis a sa-
crosancta basiliensi synodo in Spiritu Sancto légitime congregata, 
universalem ecclesiam repraesentantc, exsecutor et comniissarius 
unicus sacratissimaruin indulgentiarum pro Graecorurn ac totius 
orientalis ecclesiae reductione per ipsam synodum concessaruni, 
per regnum Hungariae cum omnibus dominiis, terris, attinen-
tiisque suis principaliter constitutus.... 

(I, p. 615.) 
VII. 

22 lunie 1446. 

Nos conventus rnonasterii Betae Mariae Virginis de Closmo-
nostra memoriae commendamus quod, cum nos, receptis literis 

magnifici Johannis de Hwnyad, gubernatoris totius regni Hunga-
riae, super quadam compositione possessionum Sayo, Sarpatak 
et utraque Vilpes inter ipsum ab una et nobilem dominam re-
lictam quondam Sigismund! de Losoncz ab alia partibus ema-
natis, iuxta continentiam earundem unum ex nobis, videlicet re-
ligiosum virum fratrem Barnabam, socium nostrum conventualem, 
ad eamdem compositionem perficiendam, homine suo, scilicet Be-
nedicto de Syle, praesente, nostro pro testimonio transmisimus 
iidedignum, qui, demum, exinde ad nos reversi, nobis retulerunt 
eo modo quod ipsi feria sexta proxima post festum Beatae Mar-
garethae virginis ad possessionem Sayo in comitatu de Doboka 
existentem habitam primo et principaliter accessissent, cuius pos
sessionis proventum taliter computassent : quod populi in eadem 
existentes et commorantes bis in anno censum solvere tenerentur, 
primo videlicet in festo Beati Martini episcopi septuaginta ìlo-
renos auri et fn festo Beati Georgii martyris similiter septuaginta 
florenos, cum suis pertinentiis, quoad portionem ipsius domi-
nae Cristinae, relictae praefati quondam Sigismund! de Losoncz, 
cedentes, item nonas opum in quolibet anno solvere tenerentur. 
Item invenerunt quatuor molendina, quorum duo desolata fuis
sent, ad duas partes cedentia, item theloneum unum sive tribu-
tum, consimiliter ad duas cedens partes. Item proventus silvarum 
taliter computassent quod tempore germinationis faceret centum 
et oeto porcos, numerus vero pecuniarum plusquam valore por-
corum, similiter ad duas partes proveniens. Walahii vero in quo
libet anno octingentos tenentur solvere denarios ; et, siquis ip-
sorum Walahorum centum decern aut plures haberet porcos, 
unum dare teneretur, si vero pauciores quam decern porcos ha
beret, extunc de quolibet porco duos denarios solvere teneretur ; 
de quinquaginta vero ovibus unam ovem cum uno agnello sol
vere deberet. Demum vero ad possessionem Sarpathaka in co
mitatu de Thorda existentem processissent, in qua quidem pos
sessione semel censum in anno solvere tenerentur, videlicet in 
lesto Beati Martini sexingentos et quadraginta denarios et quili-
bet homo duas tortas et unum pullum cum uno denario solvere 
teneretur. Item in Nativitate Domini consimiliter quilibet homo 
duas tortas cum uno pullo et uno denario solvere teneretur et 
etiam quilibet cum uno curru ligna adportare. Item in festo Pas-
chae quilibet duas tortas, quatuor ova cum uno denario dare 

deberet, in festo autem Beati Georgii martyris sexingentos dena-
rios solvere tenerentur. Et quilibet homo habens unum aratrum, 
unum iuger seu mansum arare et cum semine iudicis seminare 
teneretur. Et quod quilibet ab aurora usque ad meridiem falcare 
deberet et iudex eisdem commestionem teneretur disponere. Qui 
autem falcare non posset, cumulare teneretur. Item in eadem pos
sessione invenerunt tria molendina super aquam Maruz decur-
rentia, in quibus molendinis septem molares reperierunt simi
liter ad duas partes cedentia. Item omni sexta feria quilibet 
piscator iudici pisces in valore unius denarii portare teneretur. 
Item in possessione Onoka populi in festo Beati Martini octua-
ginta denarios et in festo Beati Georgii martyris totidem solvere 
tenerentur, cum duabus tortis, uno pullo, uno denario et uno 
plaustro lignorum quilibet in festo Beati Martini solvere teneretur 
et apportare, similiter et in festo Beati Georgii. Item, quod po
puli de duabus Vilpes annuatim tenentur solvere tredecim flo-
renos, per centum denarios pro tempore currentes computando, 
quorum sexingentos et quinquaginta ad festum Sancti Martini 
episcopi, reliquos vero sexingentos et quinquaginta denarios ad 
festum Sancti Georgii martyris, item munera consueta ad eadem 
festa. Et etiam tenentur arare viginti sex iugera terrarum, quo
rum tredecim tempore vernali et similiter tredecirn tempore au-
tumpnali. Ad seminandos vero fruges aut cetera genera seminimi 
dominus aut iudex eorum dare teneretur. Item iudici novo in 
praefata Sarpathaka populi tenerentur dare vinum triginta ur-
narum et mediam pecudis; sic simili modo homines in utraque 
Vilpes commorantes iudici ipsorum novo vinum consiiniliter tri
ginta urnarum et mediam pecudis solvere tenerentur. Datum 
octavo die diei termini praenotati, anno domini millesimo C C C C -

mo X L V j . 
(I, pp. 653-5.) 

VIII. 

lb Aprilie 1493. 

Vladislaus, Dei gratia rex Hungariae, Bohemiae, etc. Reverende 
in Christo pater ac magnifici fideles sincere nobis dilecti. Post-
quam is puer literas vestras ex parte illarum novitatum quae 
apud vos de Turcis habentur ad nos attulit, continuo ad omnes 
comitatus universaliter et singulos dominos praelatos et barones 

ac caeteros regni potiores singulariter scripsimUs ut omnes quam 
citissime insurgant et unusquisque quanto poterit celerius et quo-
modocumque poterit versus oppidum Lyppa more exercituantium 
debeat properare. Sed et nos iam his diebus illac cum omnibus 
viribus nostris ire incipiemus, et utcunque possumus cum omni 
sollicitudine ilio festinamus, ut ibi postea, coniunctis viribus cum 
omnibus regnicolis, sive ad Transsilvaniam, sew ad partes alias, 
prout res postulare videbitur, auxilium ferre valeamus. Quam ob 
rem sitis boni animi custodiaeque et defensioni partium illarum 
omni studio, ut coepistis, intendatis. In nobis enim quidquid 
possumus certe nihil deficiet. Hune vero puerum propterea pau-
cis diebus retardavimus, quoniam, cum is advenit, iam alium, per 
quem prius de eisdem novis scripseratis, ad vos cum relatione 
remiseramus. Quod autem vos, domini Waywodae, ex parte Way-
wodae Transalpinarum scribitis, nuper superinde ad vos res-
cripsimus, atque propediem per certum hominem nostrum, quem 
ad vos missuri sumus, vobis informationem dabimus plenio-
rem. Datum Budae, feria tertia proxima post dominicam Qua
simodo, anno Domini, etc. L X X X X - m o tertii.